
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 57 del 27/05/2002 e, in particolare, l’art. 10; 

Visto l’art. 555 del D. Lgs. n. 297 del 16/04/1994, il cui comma 4 prevede che “almeno un 

terzo dei componenti della commissione deve essere di sesso femminile, salvo 

motivata impossibilità”; 

Visto il D.P.R. 31/05/1974, n. 420, e, in particolare, l’art. 11; 

Visto il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 e, in particolare, l’art. 9; 

Vista l’O.M. n. 21 del 23 febbraio 2009 concernente l’indizione dei concorsi per soli titoli, 

di cui all’art. 554 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, per l’accesso ai ruoli provinciali, 

relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale Amministrativo, Tecnico 

e Ausiliario statale degli istituti e scuole di istruzione primaria, secondaria, degli 

istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali 

statali e nello specifico l’art. 10 “Commissioni giudicatrici”; 

Visto l’art. 35 comma 3 lettera e) del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 55934 del 19/04/2024 

avente per oggetto “Indizione dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, 

relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale ATA. Graduatorie a.s. 

2024/2025”; 

Vista la nota della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia prot. n. 18706 del 

09/05/2024; 

Visti i bandi di concorso indetti con D.D.G. dell’U.S.R. - Sicilia prot. nn. 18642, 18643, 

18644, 18645, 18646, 18647 e 18648 del 08/05/2024, con cui sono stati indetti i 

concorsi per titoli per l’accesso e l’aggiornamento nella graduatoria permanente 

per i profili di Collaboratore Scolastico, Addetto alle aziende agrarie, Assistente 

Amministrativo, Assistente Tecnico, Cuoco, Guardarobiere, Infermiere; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Vista la propria nota prot. n. 7208 del 09/05/2024, con la quale sono stati pubblicati i 

bandi di concorso sopra menzionati; 

Visti i propri avvisi prot. n. 8509 e 8510 del 31/05/2024, relativi all’acquisizione delle 

disponibilità a ricoprire i ruoli di Presidente, componenti e segretario della 

Commissione giudicatrice dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, 

relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale amministrativo, tecnico 

e ausiliario statale; 

Acquisite agli atti di questo Ufficio le manifestazioni di disponibilità prodotte dagli aspiranti 

volte a ricoprire i ruoli sopracitati; 

Valutate le candidature degli aspiranti e la corrispondenza ai requisiti e ai criteri riportati 

negli avvisi prot. n. 8509 e 8510 del 31/05/2024; 

DISPONE 

Art. 1 

Viene costituita un’unica Commissione giudicatrice dei concorsi per soli titoli, validi per l’accesso ai 

profili professionali dell’area A e dell’Area B del personale A.T.A. per la provincia di Siracusa, così 

composta: 

PRESIDENTE - Dirigente Scolastico: ANTONIO FERRARINI – I.T.I. “E. FERMI” di Siracusa (SR); 

COMPONENTE - Funzionario A.T. di Siracusa: LAURA LENTINI; 

COMPONENTE – Assistente Amministrativo A.T. di Siracusa: FABRIZIO SCARIOLO; 

SEGRETARIO – Assistente Amministrativo A.T. di Siracusa: ROSARIO BONARRIVO. 

Art. 2 

All’atto di insediamento della Commissione, da convocare per il tramite dell’Ufficio X – Ambito 

Territoriale di Siracusa, il Presidente assicurerà la redazione di un apposito verbale, nel quale si darà 

atto dell’accettazione dell’incarico conferito ai componenti della commissione stessa.  

Il suddetto verbale sarà trasmesso all’Ufficio X – Ambito Territoriale di Siracusa. 

La Commissione avrà cura di redigere apposito verbale in relazione ad ogni seduta programmata. 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Le riunioni della Commissione si terranno in orario pomeridiano, al termine del completamento 

dell’orario di servizio ordinario praticato dal personale dell’amministrazione periferica, presso i 

locali dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa, ovvero in modalità telematica o mista. 

Art. 3 

La Commissione sarà responsabile della redazione delle graduatorie provvisorie, della gestione di 

eventuali reclami avverso le medesime, nonché della redazione delle graduatorie definitive. 

Art. 4 

Al termine dei lavori, la Commissione redigerà il verbale di chiusura da trasmettere all’Ufficio X – 

A.T. di Siracusa. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 10 dell’OM. n. 21/2009, si applicano le incompatibilità di cui all’art. 35 comma 3 

lettera e) del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e dell’art. 9 del DPR. 09/05/1954, n. 487, così come 

integrato dal DPR 30/10/1996, n. 693. 

A tal fine, i componenti sono invitati a redigere e sottoscrivere apposita dichiarazione di 

compatibilità che dovrà tempestivamente essere trasmessa a questo Ufficio. 

Art. 6 

Ai membri della Commissione spettano i compensi previsti dal D.I. n. 8 del 19 gennaio 2024. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 
Luisa Giliberto 

 

 Alla Direzione Generale dell’USR per la Sicilia 
Ai Componenti della Commissione 
Alle OO.SS. Comparto Scuola 
Al Sito Web 
All’ Albo Online 
Ad Amministrazione Trasparente 


		2024-06-10T11:54:15+0200
	Luisa Giliberto


		2024-06-10T12:10:28+0200
	protocollo




